(Comprimido)

1.310.400
(Comprimido) 3,00 14,9691

*Ptax do Contrato (19/01/2024 a 16/04/2024): US$ 1,00 = R$ 4,9897)

2. CLÁUSULA SEGUNDA - PREÇO
2.1. O CONTRATANTE pagará ao CONTRATADO, pela execução do objeto deste Termo Aditivo, o valor global
d e USD 3.931.200,00 (três milhões, novecentos e trinta e um mil e duzentos dólares
americanos), que perfaz o valor global estimado em moeda nacional de R$ 19.615.508,64 (dezenove
milhões, seiscentos e quinze mil, quinhentos e oito reais e sessenta e quatro centavos), conforme abaixo:

ITEM
VALOR TOTAL DO

CONTRATO
(CT + 1º TA)

VALOR TOTAL
SUPRIMIDO

1 USD 3.935.520,00 USD 4.320,00

ITEM
VALOR TOTAL DO

CONTRATO
(CT + 1º TA)

VALOR TOTAL
SUPRIMIDO

1 R$ 19.637.064,14 R$ 21.555,504

[...]

Orçamentária respectiva e liberação dos créditos correspondentes, mediante apostilamento.

5. CLÁUSULA QUINTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
5.1. O CONTRATADO deverá prorrogar o prazo de vigência e adequar o valor da garantia, anteriormente
apresentada, para USD 196.560,00 (cento e noventa e seis mil, quinhentos e sessenta dólares americanos),
que convertidos na hipótese de US$ 1,00 para R$ 4,9897, perfaz o valor global estimado em moeda
nacional de R$ 980.775,43 (novecentos e oitenta mil, setecentos e setenta e cinco reais e quarenta e três
centavos), com vista manter a proporção de 5% (cinco por cento) em relação ao valor global atualizado do
contrato, no prazo de 10 (dez) dias corridos, a contar da assinatura deste instrumento, prorrogáveis por
igual período, a critério da CONTRATANTE.